Condita sic puro numerantur līta vītro.

Scribe ex optimo Thuani cod., cuius ad manum va-
riantes, *candida*. Ipsa comparatio corporis Cleopatrae,
soli pndz pellucens, id jubet.

958. *Quo*] Edd. quēdām, *quos*. Adhæsit sequens
littera, ut *haphis*.

958. *Sancit*] Voss. 2, *sancit*.

959. *Quātūdā*] Ita Cantabri., Voss. 1, Aldin., Bāsil.,
Bibl. Torn. et Fabriens. Reliqui, *vitalia*.

963. *Quod*] Pulmanni Schedae, Antverp., *quæ*,
tanquam ad n̄eritis forēt referendum. Pōtius arbitra-
tor. Arator nēmī existimandū esse id (hoc est ea
Sp̄iritus dona) venire ex meritis, qui Sp̄iritus ea
sponte dona parat, sive flamma, ut in apostolis; sive
aquis baptismatis; ut in altis. Vile Act. apost. xi,
§ 16. — *Variare* est alternare. Vide Wopkens. ad
Justinem, in Ubberv. Miscell. nōt., tom. X, p. 237.

967. *Crucis*] Infr. II, 257.

Loca tendit ad urbēs,
Cui radiam monūmenta crucis;

et 845,

Vale videre crucis venerandam gentibus urbēm.

969. *Nunquam*] Pūlmānni Scheila, Antverp., *nun-
quam*. Expressit verba Petri Act. xi, § 17: Εγώ δέ
τις ἦμα δυνάμεις καλύπτω τὸν Θεόν; Illic ἦμα malebat
Sopinius, nota h̄a recte ab Alberti Obsérv. Phil.,
p. 427, et Peric. Critic., p. 24.

970. *Veniant*] Cantabri., *veniant*. — Voss. 2, *p̄fētātē* ·
Dei; non male. Vide ad Sedul. I, 496.

975. *Fōrēs*] Respicit ad Petrum clavigerū, de quo
supra vs. 75.

974. *Teris*] Minnis. Vide Withof. Specim. Gunth.,
p. 92. Eo sensu deterere capitūt apud Sedul. epist.

PATROL. LXVIII.

159. *Gadida nostra teris?* nōh sūh nōva mu-
[nerē Peiro.

975 Tot vicibus signata prius, cum nominis alii
Hēc Christus dat lahde frūt, q̄nem jūta locavit
Ecclesiae portare sole; eum hītore nāves
Prospiciens astātē dñas; p̄ræcepta ministrans
In Petri vult puppe vehi. Synagoga profecto.

980. *Sicca rēmānt̄ hōtīt̄, p̄stqdālū dōberlā mā-*
[ḡst̄i

Ecclesiae dēdit alta seq̄t̄; sīt̄ p̄fētū tērīs,
Jah̄ pelago currente fide, sua quippe figura
Habuit utrīque rāti. Jōsēph Jūdā voč̄bāt
Hanc matut, cui Petrus ait: Tu, Ch̄riste, pro-

[baris

985. *Filius esse Dei*: pars hēc dēlīgtūt arvīs.
Quæ cecidit terrena sequēns; prōcessit in al-

[tūm,

Quæ crevit divina loquens: cum pisce sine ullo
In tenebris captora fuit; nātī tēmporē lūcis

190. *Lor̄q̄tā Christus adēst*, sp̄otiat vāda salsa
[drāchis,

990. Ut conclos ad lītūs agānt̄ sācrā tētā fōntis;
Et de cātēlēi rāplānt̄ faucē p̄fundi.

Nam mārē mūndus erat, cījus de gurgite Pe-

[tr̄s

Hūmida līna trāflehs, vērō p̄scante, carinas
Complevit māsore sīt̄, quia turbā duobus

ad Maced., p. 45. Quēm fōverē assōlēs, invidiozē dete-
ras. Ita ex cod. protulit Barthius, placuisse illud
Bondamio in Otiis ad Isalam fasc. 2, p. 59. Sed
deterrens, quod, alias secutus, edidi, unice verum est.
Macedonius enim deterre videbatur Sedulius, ut
p̄fūt̄s vēlēt alteri librūm sūtūn inscribere. Confer
qua, ipse Sedulius de eo memorat p. 10.

975. *Tot vicibus*] Ald., Bas., persæpe assignata
pt̄ius.

976. *Huic*] Ignorat hūpc versum Cantabri.

977. *Nāves*] Glossa in Cahtabri. aſcripſerat bar̄ai.
De illis vide Fabricium in comment., p. 20; Voss.
de Vīl. Serm., p. 268.

987. *Quid credit*] Sequeſtēt versūm māle p̄ponit Voss. 2.

988. *Nām*] Ita Edidi ex Ch̄itabri., Voss. 1, 2, Ald.,
Bas., Torn. 1. Reliqui, jam. De qua p̄ermutatione
vide ad vs. 618 et 924. Opponit Arator capturam
nocte et lūce. Illa hīlī capiebant, hac velut mīgnā
erat p̄scūna copia. Jam reposuerunt igitur illi qui
non cogitarunt nam interdūm esse adversūtūm pro
sed, de quo Duker. ad Florum praf., § 2. Ita inter-
preter loca de quib; Cannegieterus Disquis. de No-
tis, p. 559. Ia et in objectionib; adhibetur, nisi
quis illic ellipsis statuere mālet. Vide Ernesti Cl.
Ciceron. voce Nā.

989. *Quia*] Aldin., Bāsil., Torn. 1, qui. Antverp..
que.

989. *Salsā*] Vide ad Sedul. III, 55.

993. *Līna*] Ex Virgilio Georg. 1, 142:

Pēlagoque alijs trahit humida līna.

Ubi Corda. Silius VII, 503,
Dicens sinuato captūvum ad littora līno.

Dicens hāndiō illic etiāt̄ invent̄ in edit. antiquā
Lugdunensi 1514.

993. *Carīnas*] Aldin., Bāsil., carīnam; sed vs. 978
duarūm navium meminit, quib; vs. seq. duo populos
comparat.

994. *Turba*] Voss. 1, iteratō.

- 995 E populis ventura foret, gentesque levavit
Tunc famulante salo, plenaque in puppe fate-
[tur
Ecclesiam, cuius placida statione recondit,
Quod Domini sermone capit, qui dixerat ante
Esse alias, quas querat oves; has neque para-
[bat,
1000 Quas nunc rite vocal, per quas clementia Petri
Congregat æthereis humana peculia septis.
Non deerit sua fama locis. Petrus, omnia pren-
[dens,
Bethsaida satus urbe fuit, quæ nomine Ilebræo
Venatorum est dicta domus, quia verus ab
[illa
1005 Ecclesiae venator adest, qui cuncta peragrans
Cinxit, et ad Ædei collegit retia gentes.
161 Clauditur obscuro, sed non sine lumine,
[Petrus
Carcere, nec possunt tenebrae caligine fulva
Ecclesiae celare diem : commune per omnes
1010 Sepplcum timor ille facit : custodia Petri
Publica poena fuit; proprium sed pastor ovile,
Servato custode, regit, quem ditat honore
Ter Dominum confessus amor; de nomine
[Petrus
Nomen Petrus habens æterna vocabula portat,
4015 Fundamenta gerens nunquam passura ruinam.
Exspectate tuis, cunctoque in tempore charus,
Et nobis jam, Petre, veui! simul omnibus
[exi,
Quos stimulat natura prior! Jam nocte pro-
[funda
Angelus, astra ferens, ergastula candidus in-
[trat,

- A 1020 Se comitante die; enī veniente ministris,
162 Carceris umbra fugit; pulsæ periere te-
[nebrae,
Lucifero radiante novo; color exsulat ater,
Et mutata vident nocturna crepuscula solem.
Custodum vallante manu, inter vincula Petro
1025 Corpore somnus erat, sed cum vigilaret in
[filio,
Quæ neasit dormire, fides: hoc Cantica cla-
[mant:
Dormio corde vigil. Læti documenta figuræ
Discite, qui liquido meruistis fonte renasci,
Et, quæ forma manet sacro in corpore l'e-
[tri,
1030 Ceruite corde pio: docet hanc virtutis aperte
Angelus ipse viam; tangens latus impulit, in
[qua
Ecclesiae stat parte caput; qua nuntius ortam
Neverat, inde levat. Lateri subnexuit arcæ
Ostia sancta Noe clausis animalibus, hinc est,
1035 Diluvio vastante, salus. Producitur Eva,
Dormitante viro, lateris generata propago,
Nomen habens vitæ, si nunquam culpa fuisset,
Sic mansura magis: Christus post mysticus
[Adam,
Dignatus dare membra cruci, atque in carne
[perempta
1040 Morte premi, qua vita redit, nova dona li-
[quoris
Per lateris sacravit iter: nunc angelus illa
Petrum parte vocat, mens credat ut omnis, in
[ipso
Ecclesiae constare decus, teneatque superno
Assertore fidem, quo calceamenta monente

NOTÆ.

997. Recondit] Pulmanni Schedæ, *recondat*. Antv., *recondeat*.

1004. Quia] Omning non displicet *quam*, quod est in Voss. 2 et Torn. 1.—Apostolos venatores esse dictos ostendit Barthius Advers. **xliii**, 8.

1006. Cinxit] Respicit ad venatores, silvas cingentes. Auson. epist. **iv**,

An cum fratre vagis dumeta per avis cervos
Circumdas maculis, et multa indagine pinus.

Felat enim venatio per lineam pennis rubentibus distinctam, quæ formido dicebatur. Casanbon. ad D Apul. Apol., p. 182, et late Demster. ad Rosin. 1, 7, p. 119. Haec *indaginem* dici ostendit Duker. ad Flor. in, 6, 11; Drakenb. ad Liv. in **vii**, 37, 14

1012. Regit] Legendum forte, *legit*: sane hæc duo saepe permutata. Drakenb. ad Liv. **xxxviii**, 14, 3. Burman. ad Catalect. III, epigr. 260. Ita pater meus apud Averil. Vict. C. Ges. 61, 3, emendabat, *hostes honoræ ac fortunis manentibus rexit*. Lipsienses tamen in Actis A. 1734, p. 3, *texit* illuc defendunt, pro in fidem recepit.

1014. Porta] Pulmanni Schedæ, Antv., *porta*.

1015. Ruinam] Aldin., Basil., *ruinas*. Poëtis quidem numerum pluralem frequentissimum es-e demonstravit Schraderus V. C. Aniin. ad Museum, cap. 2; sed eum intelligat ruinam universam, singularēm prefero, ex eadem ratione quæ *cinerem* tuetur Burmannus apud Ovid. Her. 1, 24.

1018. Quos] Voss. 2, *quo*. Adhæsit sequens lit-

tera.—*Nunc cura prior Aldin., Basil., Antwerp., Torn. 1.*

1018. Jam] Cantab., *nam*. Vide ad vs. 988.

1019. Astra] Lucem secum afferens.

1029. Et quæ] Pulmanni Schedæ. Antwerp. *æque*. — *Firma manet*, Voss. 1: sed vide ad vs. 459.

1030. Aperiæ] Voss. 1, 2, *aperte*.

1034. Clausis] Pulmanni Schedæ, Antv., *clausis*. Non satis accurate Fabricius distinguit: *Noe: clausis animalibus hinc est.*

1038. Adam] Priori longa, quæ aliis corrigitur. Utriusque exempla satis copiose peti possunt ex indice Fabricii in Poetas Christianos.

1044. Calceamenta] Antepenultimam habet brevem. Prudent. Steph.:

Plantis calceamenta dissolutis
Pronus detrahere studebat unus.

Vict. 1:

Cui tangere non sum.
Calceamenta pedum d'gnas.

FABRICIUS, comment. in Poet. Christ. p. 25.—Posterioris apud Fabricium testimonium non est Victorini, sed Nostri infr. II, 79. Miror Falsterum in Suppl. L. L., p. 47, *calcimentum* pro *calceamento* adhibitum affirmare. Utitur loco Columellæ R. R. XII, 3.1; sed illuc *calceamenta* legitur. Expressit hinc Arator ex Act. apost. XIII, § 8, ὡπόδησε τὰ σωμάτα. Vulgatus vertit interpres: *et calcea te cuique tuas*: quæ eadem habet Joan. Cassianus de Institut. Canob. I, 2: ubi *caligis tuis* uolleū emendasse Vonckum Lect.

1045 **163** Hi mordere pedes, tetigit quos dextra ma-

[gistro,

164 Quæ totum mundavit aquis: gradienti-

[bus ill s.

Conclusæ cessere fores: putat omnia, somno
Ludificante, geri, cui præmia vera paravit
Majestas ignara doli: jam ferrea claustris

1050 Porta patet, rigidi laxant sua vincula postes.
Gentibus abscidens duræ feritatis acumen
Aspera cuncta domat, ne janua lixa vetaret
Orbis iter, quo cursus erit: dic, gloria rerum,
Ferrea quid mirum si cedunt ostia Petro?

1055 Quem Deus æthereæ custodem deputat aule,
165 Ecclesiæque suæ faciens retinere car-

[men

Infernū superare jubet: mox liber ab hostie B
Divinum celebravit opus, quem prima puella

A tenebris remeare probat, cui gratia Christi
1060 Rem dedit esse parem; visus adit ipse resur-

[gens

Fenineos, loquitur redeuntis gloria carnis
Ad sexum, quem mater habet; patet hinc quo-

[que vatim

Ecclesiam sensisse suum, quae gaudia portet

In cunctum diffusa g̃egem: quis talia fando

1065 Explicit, aut verbis attollat pondera rerum?

Maximus ille pavor, gelidos qui strinxerat
[artus,

Lætitiae mensura fuit; manū omne per ævum
Pignoris hujus apex, et sideris obtinet in-

[star,

Corpore quod Petrus sacravit, et angelus
[ore.

1070 His solidata files, his est tibi, Roma, catenæ
Perpetua salus; harum circumdata nexu

Libera semper eris: quid enim non vincula
[præstent,

166 Quæ tetigit, qui cuncta potest absolvere?
[cuius

Hæc invicta manu, vel religiosa triumpho

NOTÆ.

Lat. II, 7. Neque tamen ita satis accurate interpres; potius sandalia vertisset, ut ostendit Diherrus Farrag. rit. sacror. II, 46; neque et recte Arator usus est cal eamenti voce. Potius tum ὑποδύματα scripsisset Lucas, qui calcem sunt totum pedem cingentes, cum sandaliis tantum plantæ pedum muniebantur; hinc vincula alijs sunt dicta, ut docet Cerdà ad Virgil. Æn. viii, 45³, licet pro vulgari calceamento vox interdum adhibeatur. Confer Perizon. ad Ælian. Var. I, 18. Hæc distinctio eo magis observanda est, quia ceteroquin pugnare videntur loca Matthæi in Evang. x, § 10, et Marci vi, § 9. Ea conciliavit hinc egregie Salmasius ad Tertull. Pall., p. 388: quem sequitur Sagittarius de Nudip. vet. cap. I, § 19, et Segar Observ. in Lucam, p. 244, ubi late hac de re agit, et præterea ostendit priscis temporibus sandalia fuisse femininarum opulentiorum, licet et nonnullam viris tribuantur. Heroibos et heroinis ascribi docent illi quos excitat Burnian. ad Catalect. II, p. 262; et apud Romanos mulieres soleja sive sandalias usas, ostendit t̄ Grævius ad Ciceron. de Harusp. resp. 21. — In b̄ e angeli dicto indicium mihi videtur inesse, non opus fore ut Petrus rem celerrime agat, sed tempus justum sibi sumeret sandaliis colligendis; neque enim meius erat ne custodes excitarerentur. Sandalia utique pedibus erant ab illis aptanda, quibus non adeo erat festinandum. Contra oblinebat in Alcmena, virum Amphitryonem excitante, ob lucem media nocte in cubiculo circumfusam, apud Theocratum Idyll. xxiv, 36:

"Αντετο, μηδὲ πόδεσσι τοῖς ὑπὸ σάνδαλα θεῖς,
quem locum exposuit Martinus, Var. Lect. I, 4. —
Vocem τερπίωτα apud Lucam referendam esse ad
tunicam succinctam docet Salmas. ad Tertull. Pall.,
p. 72.

1044. *Monente*] Recte Cortius in margine exponit per *hortulæ*. Præcipue hoc verbum adhibetur de illis qui juxta divino aliqd indicant. Vide Heinium not. ad Tibull. I, 6, 49. Male itur quædam edd., *moveente*, ut supra h̄c confusa vs. 924.

1045. *Gradientibus*] Cantabr., *gradientibus*.

1050. *Postes*] Fuit, cum conjecti *pones*: ita enim januae carceris, in pontis modum arcuatae, appellabantur. Vide Meursi de Luxu Rom. in M. niess. cap. 12; sed nulla mutandi jam necessitas. Conveniunt hæc Ovidii Metam. II, 699:

Sponte sua patuisse fores, lapsaque lacertis
Sponte sua fama est, nullo solvente, catenæ.

Satius Theb. VII, 61:

Clansæ adamanto perenni
Dissoluere fores.

1051. *Abcidens*] Hoc reposui ex Voss. I, 2, ed. Antv. In reliquis estabscindens. Cum bic de acuminis feritatis, tanquam membro absciso, loquatur, alterum prætulit ex ea distinctionis ratione quam attigi ad Sedul. v, 272. Ita apud Althelmu de Laud. Virg., p. 721, tom. I Thes. Canis. Legendum puto:

Dum caput abscisum populi ad convivia vectant,
non abscissum.

1054. *Si cedunt*] Cantabr., *sic edant*, littera retracta. *Sic cedunt*, Fabric., Bibl. Lugd. Si cedant citat Alexander a Turre de Fulgenti Radio eccles. hierarchiæ, part. I, lib. IV, p. 225. — *Hostia* Ald., Bas., Torn. I. Mirum tres editiones, easque meliores, in idem hoc vitium conspirare potuisse.

1055. *Deprat*] Destinat, assignat. Ea significatio scriptoribus debetur posterioribus, antiquiores enim pro testimare, censere adhibuerunt. Vide Vorstium ad Sulpic. Sever., Hist. sacr. I, 53, 4; Nolten. Lexic., p. 498.

1057. *Jubet*] Interrogandi signum addebat in Voss. I.

1058. *Puella*] Rhode, quod nomen a rosa deducum, ut et alia mulierum nomina a floribus et herbis desumpta esse nota Mollius ad Longi Pastor., p. 116.

1059. *Cui*] Ita Cantabr. In Voss. I est *quia gratia*, et in edit. omnes, præter Tornæs. I, in qua, *qua* *sanguine*.

1062. *Hinc*] Bibl. Lugd., *hic*.

1063. *Suum*] Voss. I, *suam*.

1063. *Portat*] Cantabr., *portat*.

1065. *Ait*] Voss. I, ut. Ita apud Virgil. Eclog. 6, 74. Hæc confusa esse eruditæ notant; margini tamen mea edit. docta manus ascripserat, *ai Syllam*. Adde Drakenb. ad Livium IV, 12, 8. Aut hic tunc Arator superiorus vs. 357:

Quis lumine sicco
Aut gemitu cessante queat memorare?

Adde loca illic ascripta.

1069. *Quod*] Pulmanni Schœdæ, Antverp., *quam*.

1072. *Præsent*] Ald., Bas., Torn. I, *præstant*: male. Vide ad epist. ad Florianum, in fine. Apud Juvenalem Sat. I, 139, restitue ex codice cuius variantes sunt ad manum:

1075 Mœnia non illo penitus quaſientur ab hoste. A

Clandit iter bellus, qui portam pandit in astris.

NOTÆ.

Sed quis ferat istas
Luxurie sordes?

Ex eodem codice invenias probo Satyr. II, 5. Virgil. v. 145,

Quo debita mœnia condant.

Hic condens in Clermontii codice pater meus invenit.

Apud Sedulium v. 401, ex Almeloveenii ms. et meo
jam. malim:

Quisnam ambigat unam,
non ambiget. Confer Heinium Observ. ad Tibull. I,
4, 79.

1075. Non illo] Ita ex codd. legendum, plurimæ
edd., nonnullo.—Basil., quatiuntur.

LIBER SECUNDUS.

167 Spiritus accensam verbo radiante In-
[cernam,

Sub modio lucere vetans, eccernite Säulum,
Dixit, in oris opus, quem mox sacravit euntem
Imposita Petrus ille manu, cui sermo Magistri
5 Omnia posse dedit. Cyprum, Salamiaque lin-
[quens

168 Pergit adire Paphum, quæ fertur amori-
[bus olim

Dedita, sacrilegas mansisse libidinis antrum,
Aligerosque vagos studio coluisse procaci.

Hinc operum procedit apex, quia gratia major

10 Ad delicta venit; culpas huic posse remitti,
Exemplum jam Paulus erat. Quam splendida
[laudum.

Materia est adiecta viro! Primordia casta.
In luxus regione serit, fructusque padicos

169 Multiplicat Jascivus ager : cui nescia-
[post hæc

15 Difficilisque foret, cum sic videatur honestas
De turpi crepisse loco? pars ne quæ vacaro?
A meritis jejuna, tamen molitur iniquus,
Eloquenti certare Magus, contraria semper
Virtuti fecere, viam: jaculata retorquens
Ecclesiæ bellator ait: fallacia monstrat,
Quo pereas genitore satus; confinia mortis
In tenbris patiere tuis, neque cernere solem
Tempus ad usque datur, rerumque attempore
[formas.

Artificem quibus esse negas; tunc nubila vultum,
Caruleis vinxere noctis, et pectoris atrei
Venit in ora color; quærit jam, calle negato,
Quo duce tutus eat, cuius pede gressibus instet,

NOTÆ.

3. Oris] Vide ad epist. ad Vigil., in fine. Os per
sublimia et grandisona verba exponit Verburgius
apud Ovid. I Trist., 4, 43.

Hos tu vel fugias, vel, si sa's oris habebis,
OEdipodas facili Telegonoque vōces,

meo iudicio, male. Designavit potius Ovidius auda-
ciam qua id oppröhrium facerent: de qua significa-
tione agit Grævius ad Cicéron. ad Divers. v, 10, Cor-
tius ad eund. ix, 8.

5. Cyprum] Vocem hanc mendosam pronuntiat
Delrio ad Senecam OEdip. 539, cum utique Cyprum
Inquens non possit diei Paphum adiisse, quæ in
ipsa Cypro erat. Intelligentiam autem Paphum no-
vam demonstravit Cellarius Geogr. Ant. III, 7, p. 166.
Nihil tamen in codd. auxili est: adeo omnes con-
spirant. Et ipsa Lucæ verba videntur in causa suis
ut Arator videatur omnino Cyprum scripsisse. Forte
quis Hendiadyn statuat, ut intelligatur Salamis, quæ
est in Cypro. Suspicatus et aliquando sum, utrum
haec pertineant ad illum loquendi morem, quo régio
et urbs in eadem sita non in quantum distinguuntur.
Vide Perizon. ad Elian. I, 51, et ex eo Blsner. ad
Evang. Joan. IV, § 34. Potius tamen per Cyprum hic
intellekerim mediterranea Cypri lata. Relicta enim
Salamina, totam peragravit insulam, unde in Actib.
XIII, § 6, non spemnenda codd. lectio, ὅλη τὴν νῆσον,
judice Valckenaeiro ad Herod. V. p. 433. Itaque me-
diterraneam insulam peragrans iter perrexit Paphon.
Non dissimilis est Iacchus Philostriati de Vita Apollon. V,
43, initio: Ἰκανῶς δὲ ἔχων ποιεῖ τὴν Ἀλεξανδρεῖαν δοτί-
λετο ἀ τρυπτόν: id est, ad interiora Ægypti et a
mari remota, ut recte exponit Olearius. Eodem loco
usus est summus ille Hensterhusius in Miscell. Op-
serv., vol. VI, p. 340, ut similem Xenophontis Ephesii
illustraret.

6. Amoribus] Sacra Veneri, quæ hinc Paphia; vide
Cuper. Observ. II, 4, p. 166, et Cypria, apud Arnob.
Advers. Gent. v, p. 169. Quibusdam et Cypris dicuntur,

nec tamen bonorum poetarum auctoritate. Burman.
ad Catalect. III, p. 484 et 618. Alii Cytheram putant
dicitur ab urbe Cypri Cythera. Illos refellit Cellar.
Geogr. III, p. 169.

8. Aligerosque] Amores, Veneris ministros, ut ex-
plicat Fabricius comment. p. 6; intelligit certissime
columbas, Veneri sacras, dè quibus Mainz Observ.
part. II, p. 154: unde in Ervinorum numinis columba
conspicitur. Pérez in ad Elian. I, 55. In aliis idem
deprehendit Henniniius, quem videt ad Tollii epist.
itin. II, init.

9. Procedit] Cantabr., procedet.

11 Laudum] Cantabr. a manu prima, Voss. 2, Pul-
manni Schedæ, Antverp., dudum, contra mentem
Aratoris. Vitium est ortum ex frequent permutatione
d et l, de qua ad lib. I, 868.

13. Luxus] Voss. I, in luxu regionis erunt. Florns
II, 9, init., Cyprus appellat insulam reteribus divitias
abundantem, et ob hoc Veneri sacram: ubi Lipsii con-
jectura delicias proorsus non displicet. Alterum tamen
cum alii tueri videat Alberti ad N. T., p. 98.

14. Nœcia] Ignotæ, vide ad I. 224. Sententia est,
cui fore difficile honestatem sequi, cum illa ex loco
lascivo primum orta esset ex Pauli doctrina. Inter-
rogationis signum post loco repouui, idque et est in
Antverp.

20. Monstrat] Aldin., monstrant.

23. Ad usque] Separavi, quæ in edd. male jungs-
bantur, auctoritatem seculatus Burmanni ad Lotich.
Eleg. II, p. 171.

25. Vinxere] Ita Cantabr. in Voss. I est secere; in
Voss. 2, fixere noctis. Schedæ Pulimanni, Autv., cer-
viciis noctis fixere: in omnibus editis est fixere. Prä-
tuli vincere, quia cæcitas velut sonitus oculos oppres-
serat. Ovid. Met. II, xi, 238;

Ut somno vinceta jacebis.

27. Eat] Fabricius, Bibl. Lugd., erat.

- Quis tribuat miseratus opem, vacuasque per auras A
Erroris palpavit iter. Proconsule Paulus
50 Mox didicit lucere fidem, cui causa videhdi
170 Nox aliena fuit: non sunt nova, Paule,
[salutis
Obsequia, a tenebris lucem bene surgere hosti.
Omnia secretam reserant documenta figuram.
Si libeat vigili pulsare latentia sensu,
53 **171** Jure docens Paulus miracula condere coepit
Ex oculis, jobar unde sui micat altius oris,
Amiso crescente die; sic nuper mihi
Subdere dignus erat, tenebrisque fatentibus
[hostem
Vincere, qui cæcus meruit sine fine videre.
60 Antiochi dictam de nomine visitat urbem
Paulus, et exemplo properat dare verba ca-
[tervis.

NOTE.

29. Proconsule] Antiquo more, de quo vide Oudend. ad Sueton. Cæs. 54. Eum ignorans librarius in Voss. 4 dedit **Paulo**: in Voss. 2 est **Paulus**, recte quidem: ea enim scriptura comprobatur auctoritate lacuum Capitolinorum et nummorum. Vide Duker. ad Flor. II, 6, 17. V. D. ad Livium 2, 3, 3. Sed in Aratore nihil mutavi, quia hac scilicet hujusmodi scriptiores Græcam magis scripturam videntur seculi. Intelligendum autem est Sergius Paulus, de quo nomine confer Ryckium ad Tacit. Annal. IV, 17; Hist. II, 18; V. D. ad Victor. Cæsar. 6. Ille erunt quidam, quo modo Paulus ille proconsul dicatur, cum Cyprus esset Cæsaris provin-
cia. *Proprætoriem* apppellandum pótius statuimus: sed ex adulatio[n]e honorificum hoc nomen Sergio datum suspicatur Grotius, illud Batavæ oraculum. *Procon-*
sul nominem tam late patuisse, ut et *proprætores* comp-
lectereur, censes Schultingius ad ff. p. 146. Sed egrégie Alberti in Observ. Phil. ad Act. cap. XIII, ex Dionae Cassio ostendit, Cypri unum, antea Cæsaris provin-
ciam, Populo redditam fuisse ab Augusto, atque ex eo tempore missos in eam proconsules. Suffragium huic sententiæ addidit Wesselingius ad Hieroclem, p. 706, ubi similia proconsulum Cypri exempla profert. Unum ex Grutero addidit Rhætius in Feris Daventr., p. 152. Si et aliquid adjungere liceat, addo PRO. COS. DESIC. PROV. CYPR. ex Gudio Inscr. p. 125, num. 4. Cum quo confer lapidem apud Reinheim inscript. Class. VI, num. 136.

32. A tenebris] Ita Voss. 1, et olim lectum in Voss. 2; sed illic deinceps mutationem in obsequio tenebris, quod est in Tornæs. 1. *E tenebris* habet Aldin.; quod olim probavi in Miscell., p. 184: nunc potius codicet sequitur. *Obsequia tenebris* quidam editi, obse-
quia et lucem tenebris Schedæ Pulmanni et Antwerp., obsequia et tenebris lucem, Fabricius, Bibl. Lugd. Ex Cantab. et Univers. nihil erat ascriptum: videntur itaque Fabricii scripturam expressissime. *Obsequia sal-
utis* eodem modo capienda sunt quæ obsequia officiæ apud Symmachum x, epist. 83. *Obsequia pietatis* apud Illegesippum Excid. hiers. I, p. 6. — In Torn. 1 hæc ea: *interpunctio*:

Non sunt nova, Paule, salutis
Obsequio tenebris lucem bene surgere: nosti
Omnia secretam, etc.

33. Reserant] Voss. 1, referant. Id ob secretam minus placet. — *Si liberat* Voss. 1.

34. Palpare] Simili modo infra 142;

Historie palpare fidem;

videtur evocandi atque adeo detegendi significatio-
nem hūsc vocis dedisse. Multus in ejusdem exposi-
tione est Barthius Advers. xvii, 8, ad Claudian. Bell.
Gild., 170, ad Statim. Theb. IV, 477.

38. Tenebrisque] Que dicit uterque Vossianus. —

Quas Synagoga tenet; dextraque silentia man-
[dans,

172 Nostis, ait, patribus tellus Ægyptia no-
[stris

Qua posuit feritale jugum, crudelibus arvis
Quos rapuit per signa Deus, quibus omnia ce-
[dens

Mutavit natura vires, cum virga fugavit
Terga maris, fluctusque suis stetit exsul ab oris,
Pulvere de calle placens, pontique facultas
Obsequio est subiecta pedum, redeunte pro-
[fundo

50 Nanfragium factura reis, quæ vertere jussa
Per varios sua jura modos, his stravit aenias,
His cumulavit aquas; justis via, suctibus unda.
Cum percussa silex venis spumavit apertis,
Æquoreos enixa lacus, de vertice sicco

B *Patentibus* est in Voss. 1. Alterum præfero ex iis
qua no[n]at Wopkens. Animadv. ad Pacatum cap. 21.
Designat utique ostendere declarare. Schulting. ad
Senec. Controv., p. 153 et 260. Martialis I, pigr., 82:
E servo scis te genitum, blandeque fateris,
Cum dicas dominum, Sosiane, patrem;

qui versus est difficillimus, neque placet Scriverril
expositio. Forte haec est sententia. Scis te natum
esse ex servo, et blande fateris patrem tuum esse
servum, cum dominum dicas, sive cum alte ius do-
minio sis subditus. Cdm enim omnes scirent, eum
in illius domini potestatem non redactum esse juris
civilis aut gentium modis, et tamen eum dominum
diceret, utique apparebat vernam, a deo que ex servi
esse genitum.

40. Visitat] Cl. Wassenbergius conjicit, visit ad.

41. Dare verba] Loqui. Cartero n̄ haec locutio
pro fallere usitatior est. Similiter infr. 1052:

Irrita verba dedit.

C Avianus Fab. 24, 10 :

Et rabido pectore verba dedit.

Adde Barthium Advers. IX, 9, et LI, 7; Vonck. Speci-
cim. Crit., p. 158; Wittf. Gunth., p. 93. *Officium*
sermonis dandi est apud Arnob. Advers. gent. I, p.
31. *Dare dicta* exposuit Drakehb. ad Litium VII, 33.
1. Atque ubi dare pro dicere adhibetur, ellipsis simili-
lis substantiæ in pluribus admittendam puto. De illâ
locutione dixi ad lib. I, 683.—Pro exemplo scribunt
exempli Voss. 2, Bibl. Lugd.; exemplo Cantabr. Si-
milem diversitatem in Rutilio Lupo notavit cl. Ruhn-
kenius ad lib. II, p. 423.

42. Dextraque] Extensio ejus; qua silentium ei
favorem auditori sibi conciliabant dicturi. Erhardi.
ad Petron. Sat. 47; Schott. ad Senec. Controv., p.
641; Barth. ad Claud. an. B. Gild. 135. Idque dextra
quidem flebat, cuius in orationibus usus erat præpi-
puus. Hac de re ex Aristophane exposuit Cuper. Ob-
serv. III, 2.

46. Vice] Sedulius in eadem re I, 125:

Mutavit natura viam.

47. Terga] Cassiodor. Var. I, 55, *Supra maris tergum*
narigium stare; νῶτα διάστον, Homer. Iliad. β 159:
quem imitatur Coluthus Rapt. Helen. 200. Ade El-
menh. ad Arnob., p. 45, cui sua turpi plagio debet
Ozel. ad Minuc. Fel., p. 20; Barth. ad Claud. Epigr. x, 36; Cerd. ad Virgil. Georg. III, 361; patrem
neum ad Plinii Paneg. XII, 5; Segaz ad Lucam.,
p. 164.

49. Est] Ignorat hoc Voss. 1.

53. Percussa] Vide Weitzium ad Salvian. Cub.
Dci, p. 190.

- 55 Fluminum largita vadum, non pristina morem **A 80**
 Gesit origo suum, veterem nec præbuit usum,
 Dona novella ferens, quam lex æterna coegerit
 Non innata sequi, disjunctaque semine monstrat
173 Posse dari, de rore dapes, de caue li-
 [quores.]
- 60 Nam ne pauca piis fluenter miracula causis,
 Saxa vomunt latices, et inundant nubila panes,
 Aeriusque liquor solidis induerit escis,
 Quæque diu vacuas tenuerunt agmina fauces,
 Frugiferis saturantur aquis, nimbiisque coloni
 65 Dant epulas, pluviamque vorant, et mandit
 [imber.]
 Sic invicta manus, sic gratia plena creantis
 Scit querulos nutritre greges, et ponere sacros
 In patria meliore choros, ut ventris amoeni **B**
 Fruetus ad æternæ florescat semina vitæ.
- 70 Davidica nam stirpe satus, genitrice Maria,
 Christus adest, quem tota canunt oracula vatuum
 Venturi sub carne Deum, seque creantem
 Virg' nos intrare sinus. Evolvite, quidquid
 Sabbathi vestra legunt, typicæ documenta figuæ
75 174 Per spiculis fulgere sacri præsepibus Agni,
 Cujus ab igne senes hauserunt dicta prophetæ,
 Et dedit ante l'qui, quod coepit postea nasci.
 Clamat, virtute potens, Baptista Joannes :
 Non ego sum, post me veniet, cui tangere non
 [sum]

- 80 Calceamenta pedium dignus, neque solvere sum-**
 [mam]
 Qua ligat excelsas humilis corrigia plantas.
 Quam bene vox Pauli cecinit præcepta lavacri,
 Permisca antiqua novis ! nec Epistola cessat
 Haec iterare docens : Patres baptismate nostri
 In Rubro fuisere freto sub nomine Mosi
 Per legem, cum petra simul sequeretur euntes;
 Nata petra Christus erat. Quid adhuc, gens
 [dura, requiris ?]
 In libris sonat ecce tuus : ne credere tardes.
 Consule signa maris, quæ mystica dona susurrant
175 Temporibus ventura crucis, cum sanguis
 [ne Jesus
 Tinxit aquas, laterisque uno de vulnera fluxit,
 Quod vitæ tria dona daret : rubor æquoris ille
 Causa futura fuit; sic Conditor abluit omnes ;
 Sic emit ; hic pretii color est in gurgite ponti,
 Apparentque vado miracula debita ligno.
 Sæpius obscuris radios infundere fertvens
 Menibus ; hæc ror'us memoravit in ordine
 [Paulus :
 Postquam signa Dei, carnis vestitus amictu,
 Christus ubique dedit, faciens manifesta, quod
 [orbi
400 Venerit ipse salus, stimulis agitata furoris
 Impia turba fremens petit hunc a jure Pilati
 Suspendi, figique cruci : terrena propago !

NOTÆ.

57. *Ferens*] Ita Cantabr., Voss. 2, ed. Aldin., Torn. I. At *gerens* est in Voss. 1, et reliquis edd. Continua fere est hæc permutatio. Vide ad Sedul. II, 150; III, 134 et 325.

58. *Quam*] Cantabr., *quia*; non displicet, ut neque olim in Miscell., p. 185.

58. *Semine monstrat*] *Semine revocavi ex utroque Vossiano*; in reliquis est *semina*. Id forte etiam in Cant. et Univers. fuit, cum Cortius nihil margini apposuerit. Deinde *monstrant* Voss. 1, Bibl. Lugd.; *monstrans*, Voss. 2. Quod in reliquis est, *monstrant* relictum puto; refer illud ad *legem æternam*, monstrantem ea quæ origine sua sunt disjuncta, dum posse, videlicet dapes de rore, et aquam de silice. Infr. 1012:

Fluxerunt de rore cibi, rupesque vicissim
 Arida fudit aquas.

Pertinet hoc quoque Sedulius I, 156, ubi tamen turbata distinctio restituenda eo modo quem proposui in Miscell. c. 17, p. 185.

60. *Fluerent*] Voss. 2, *pluerent*. De illa confusione D. egii Heiniani Obser. in Tibull. I, 10, 68.

66. *Sic gratia*] Voss. 2, *sicut gratia*.

68. *Ameni*] Voss. 1, *amenus*.

70. *Davidica*] Voss. 1, 2, *Davitica*. Ita et variatur apud Sedulium 1, 7. Secunda hic corripitur, ut et infr. 115. Ita et in *Davidis* a Pe ro Apollonio de Duell. *Davidis*, initio :

Prælia fatidici Davidis, siveque Golæ.

Vide illic Heuman. Alii producunt:

71. *Tota*] Omnia, ut exponit Wopkens. ad Sedul. III, 159.

73. *Virgineos*] Voss. 1 ita habet :

Virgineosque sinus. Evolvite quidquid in hac re.

74. *Vestra*] Voss. 1, a manu prima, *nostra*.

75. *Sacri*] Bibl. Lugd., *sacris*.

78. *Potens*] Epitheton Joanni passum tributum. Vide Wopkens. ad Sedul. II, 143.

79. *Veniet*] Cantabr., *venit*.

80. *Summam*] Fabricius, Antverp., Bibl. Lugd., *summam*. Wassenbergius arbitratur glossam latere in *calceamenta*, et scripsisse Aratorem *indumenta*, ut vs. 345 memorat *instrumenta pudoris*. Prudent. Peris. vi, 85 :

Relaxat ipse
 Indumenta pedum.

Forte tamen et contra metrum, ut in aliis, peccasse Aratorem suspicatur.

84. *Qua*] Id dedi ex Cantabr. Omnes, *qua*.

85. *Corrigia*] Calceamenti est lorum, seu soles, ò iμάς τῶν υπόδημάτων, ut evangelistæ omnes, excepto Matthæo, qui tantum nominat ὑποδήματα. Juvenc. I :

Cujus vincla pedum non sum contingere dignus .

FABRICIUS, comment. in Poet. Christ. p. 39.—Confer Byneum de Calceis Hebr. I, 7.

85. *Epistola*] Respicit locum Pauli ad Corinth. I, c. x, init.

85. *Mosi*] Voss. 1, Moysi. Vide supr. 692 et 791. *Mosæ* Aldin.

87. *Dura*] Fabricius, Aldin., Bibl. Lugd., *sarda*. Alterum ipse videtur tueri infra 246 :

Gens dura, quid ultra
 Ad lapides ferrumque vocas ?

Ita genteum hanc dixit saec. I, 595, ubi vide. *Sarda* posset forte placere ob sequens sonat, et susurrant, vs. 89; sed codd. alterum præferunt.

88. *Ne*] Cantabr., *ne*. Sequens littera adhaesit. Forte ita adjuvandus Isidorus Orig. III, 10 : *Nan provocati studio sic caperunt*. Ita recit. Grouing. editur, studiosi caperunt.

90. *Jesus*] Cantabr., *Ihesu*. Antverp., *Iesus*.

95. *Vado*] Aldin., Torn. I, in *rado*.

96. *Sæpius*] Turbat hic Antverp., quæ ante hunc versum inserit quæ sequuntur vs. 156 usque 241.

97. *Rursus*] Voss. 1, 2, *rursum*.

101. *A jure*] Voss. 2, Antv., Fabricius, Bibl. Lugd., *ab jure*.

- 104 *Vota* quod optanti non possent omnia ferre,
Sponte salutis cesserunt munera Christi,
- 105 *Qui libertatis pretium tibi* venit ab astris,
Perdita restituens, tumulisque jacentia tollens ;
Respicere, quam proprio manecas obnoxia regi ;
Ne pereas, vult ipse mori ; post-tristia facta
Quin etiam, custode dato, signare sepulcrum
- 110 *Ad geminum voluere nefas*, Dominoque paratam
176 *Surgenti* damnare viam : pro cæca vo-
[luntas !
Quæ poterit æternum mortali lege teneri,
Et non posse sibi post funera reddere membra,
Qui toties aliena levat : meministis ab ore
- 115 *Davidice resonare lyrae* : Corrupta vœtabis
Sanctum nosse tuum. Poteratne in pulvere lethi
Ferre moras, qui vita manet? quem suscitabat
- 120 *Nil patiens de morte Dens. Mors denique victa-*
[est,
Vincendi transgressa modum, quæ, judice tacto
- 125 *Linquere jussa reos, spoliis vacuata vetustis*
Per sua bella cadit; veniensque absolvere vin-
[cos
Non retinendus erat ; sors ultima cœpit Averui
177 *Jam, vita præsente mori, queque omnia*
[m'ndens
Ante fuit, tunc ipsa perit; triduoque peracto,
- 130 *Lucis iter, quod fecit, adit, quo tota resurgit*
In Domino natura suo; de lege videis
Laxari non posse neces; hunc querite, cuius